
 
   2020/DLC/1392 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO  la necessità di acquistare un servizio relativo a  “Svolgimento di attività 

a supporto del Ministero della Salute con lo scopo di definire nuovi protocolli didattici volti 

all’implementazione dei programmi didattici della scuola primaria per il raggiungimento di 

apprezzabili livelli di “food literacy” finalizzati all’acquisizione di sane abitudini alimentari e a 

informare e coinvolgere il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (Miur)” da espletare 

nell’ambito del Progetto tra l’ISS e il Ministero della Salute, dal titolo 

“MaestraNatura/Sperimentare Salute: Definizione di nuovi protocolli didattici per 

l’implementazione di programmi didattici nella scuola primaria volti al raggiungimento di 

apprezzabili livelli di “food literacy” che favoriscano l’acquisizione di adeguate abitudini 

alimentari”, Fasc 5S18 Responsabile Scientifico Roberta Masella, scadenza 10/08/2021, CUP: 

I85I20000100000; 

 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzate all’affidamento dei servizi suddetti; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;   

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

 

VISTO il Decreto del 24/09/2020 con cui la Dott.ssa Dr.ssa Roberta Masella, Primo 

Ricercatore in servizio presso il Centro di riferimento medicina di genere; è stata nominata - ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (in seguito anche “Codice”) - Responsabile Unico del 

Procedimento (in seguito anche “R.U.P.”) per procedura finalizzata all’affidamento del servizio 

sopra indicato; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento della fornitura in parola, il R.U.P. ha 

ritenuto necessario attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dal 

sopra citato art. 36, co.2, lett. a) D.lgs. n.50/2016), mediante il ricorso alla piattaforma di e 

procurament dell’Istituto Superiore di Sanità;   

 



VISTA la relazione del RUP nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, i tempi e le fasi di espletamento dello stesso. 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività progettuale, gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, devono essere legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), ed effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, nonché, talvolta, delle scadenze relative ad eventuali piani di 

lavoro; 

CONSIDERATO il preventivo del 14/10/2020 pari ad Euro 29.000,00= IVA inclusa, 

ricevuto a mezzo piattaforma ISS n. G00113 che è stato ritenuto congruo dal RUP incaricato, che ha 

chiesto l’invio della lettera ordine alla Dott.ssa Elena Carrano, Via Cesare Bazzani 44, 00128 Roma  

- C.F. CRRLNE85C59H501K - P.IVA: IT13719841002 - PEC: elena.carrano@pec.it; 

VISTO il CIG della presente procedura: Z4B2EAE1D1; 

VISTO il CUP della presente procedura: I85I20000100000; 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla Voce                  

2171, Fasc. 5S18, del Bilancio pluriennale 2020-2021dell’Istituto Superiore di Sanità; 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., la procedura di affidamento diretto finalizzata all’attivazione di un servizio relativo a  

“Svolgimento di attività a supporto del Ministero della Salute con lo scopo di definire nuovi 

protocolli didattici volti all’implementazione dei programmi didattici della scuola primaria per il 

raggiungimento di apprezzabili livelli di “food literacy” finalizzati all’acquisizione di sane abitudini 

alimentari e a informare e coinvolgere il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (Miur)” alla   

Dott.ssa  Elena Carrano, Via Cesare Bazzani 44, 00128 Roma  - C.F. CRRLNE85C59H501K - 

P.IVA: IT13719841002, mediante il ricorso alla piattaforma di - procurament dell’Istituto Superiore 

di Sanità, n. gara G00113. 

ART. 2 

L’importo complessivo stimato per il servizio viene stimato in Euro 29.000,00= 

(VENTINOVEMILA//00) (inclusi oneri fiscali e IVA) verrà così suddivisa € 5.800,00 (inclusi 

oneri fiscali e IVA) per l’annualità 2020 ed il restante importo sull’annualità 2021. Il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi del Progetto “MaestraNatura/Sperimentare 

Salute: Definizione di nuovi protocolli didattici per l’implementazione di programmi didattici nella 

scuola primaria volti al raggiungimento di apprezzabili livelli di “food literacy” che favoriscano 

l’acquisizione di adeguate abitudini alimentari”, Fasc 5S18 voce 2171 del bilancio dell’Istituto 

Superiore di Sanità esercizio finanziario 2020. 

Roma, 24/10/2020      

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2020-10-24T11:53:08+0000
	Martoccia Rosa Maria




